In prima Dominica : *Quasi modo geniti* ¹¹⁰ baptizati monentur a matre, ut infantes innocenter vivere, et lac sanctæ Scripturæ concupiscere, ut Paschale sacramentum per Christi resurrectionem acquisitum moribus et vita teneant, mundum vincant, et cum Christo triumphant, et lætitiâ in

A corpore et anima simul obtineant, propter quam Alleluia duplicatur, vel quia mortem evaserunt, et spem vitæ habere meruerunt, vel propter actionem et contemplationem, vel propter gaudium prædicatorum et conversorum.

In secunda vero Dominica, scilicet : *Misericordia Domini* ¹¹¹, baptizati jam instructi Christi misericordiam intonant, et Trinitatem prædicant. Nam in *misericordia* Spiritum, in *verbo* Filium, in *Dei, Patrem* annuntiant. Præponunt vero Spiritum, per quem sunt sanctificati, deinde Filium per quem redempti, deinde Patrem cui reconciliati, et quia Trinitatem concinunt, ideo ter jubulant alleluia.

In tertia Dominica : *Jubilate* ¹¹², baptizati ad laudem Dei totum mundum invitant, et Trinitatem personant, cum in Deo Patrem, in nomine Filium, in laude Spiritum sanctum accipiunt. Et quia per duo præcepta charitatis firmanter in fide Trinitatis, ideo prius bis, deinde ter concinunt alleluia.

In quarta Dominica : *Cantate* ¹¹³, rursus baptizati ad Dei laudem gentes conversas invitant, et Trinitatem commemorant. Dum in Domino Patrem, per mirabilia Filium, per justitiam intelligunt Spiritum sanctum. Et quia fidem Trinitatis gentes a quatuor mundi partibus acceperunt; ideo Trinitatem sub quarto alleluia concludunt.

In quinta Dominica : *Vocem jucunditatis* ¹¹⁴, rursus baptizati liberatorem suum gentibus annuntiant, qui Trinitatem per ter positum concinunt *Alleluia*; et sicut hic continetur instantia prædicantium, sic in offertorio : *Exaudivit* ¹¹⁵, sollicitudo se ab errore convertentium, et in offertorio : *Omnes gentes* ¹¹⁶, applausus in cælum intelligitur ascensorum.

CAPUT VIII.

DE ASCENSIONE DOMINI.

Ubiunque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilæ ¹¹⁷. Dum Redemptorem nostrum cælos ascendisse credimus, spem nostram vacillantem erigimus, et mente in cælestibus habitamus : spei namque certitudine jam rem possidemus, ad quam illum pervenisse gaudemus, et quod nunc spe, Deo propitio sumus possessuri in re; inde est quod eorum, quæ in ascensione cantantur, quædam sunt ascensionis peracta narratio, ut illud : *Post passionem* ¹¹⁸, et illud : *Omnis pulchritudo*, et illud : *Ascendens* ¹¹⁹, et illud : *Ascendit Deus* ¹²⁰; quædam sunt consolatio sponsi ad sponsum, ut *Non turbetur cor vestrum neque formidet* ¹²¹; et illud : *Tempus est, ut revertar* ¹²², et illud : *Si non abiero* ¹²³. Quædam sunt aggratulatio sponsæ ad sponsum, ut illud responsorium : *Exaltare, Domine* ¹²⁴, et illud : *Ponis nubem* ¹²⁵. In narratione spes concipitur, in consolatione erigitur, in aggratulatione certificatur,

⁹⁹ Joan. 17. ¹⁰⁰ Act. 4. ¹⁰¹ Psal. 77. ¹⁰² Psal. 138. ¹⁰³ Marc. 16. ¹⁰⁴ Exod. 13. ¹⁰⁵ Eccli. 15. ¹⁰⁶ Matth. 25. ¹⁰⁷ Sap. 10. ¹⁰⁸ Psal. 77. ¹⁰⁹ Psal. 104. ¹¹⁰ Psal. 65. ¹¹¹ Psal. 6. ¹¹² Psal. 71. ¹¹³ Matth. 24. ¹¹⁴ Job 12. ¹¹⁵ Joan. 14. ¹¹⁶ Psal. 20. ¹¹⁷ Psal. 105.

vel delectatur. Similiter in officio diurno narratur **A** ascensio in epistola ¹⁹, et evangelio, ubi dicitur quod Dominus *assumptus est in cælum, et sedet ad dexteram Dei* ²⁰, id est in æqualitate Patris, et in alleluia, *Dominus in Sina* ²¹. Consolatur sponsus in alio alleluia: *Non vos relinquam* ²². Aggratulatur sponsa in communione, dicens: *Psallite Deo qui ascendit super cælum cæli ad orientem* ²³, hoc est, usque ad Verbum sibi rationaliter unitum, quod non dicitur ortum, vel oriturum, sed oriens ²⁴: quia semper Filius a Patre procedit ²⁵. Vel super cælum cæli ad orientem, hoc est super firmamentum cæli ad orientalem plagam. Quod cantatur in introitu, et offerenda: *Viri Galilæi* ²⁶, sumitur de epistola, in qua clausula percutitur ab angelis eorum **B** superbia, qui transfixerunt ²⁷, et eorum mundana sapientia, qui non cognoverunt ²⁸, et eorum pigritia qui talenta sibi commissa cum lucro debito non reportaverunt, et sollicitate eorum desiderium, qui adventum Domini diutius expectaverunt ²⁹; hoc enim officium totum consistit in sollicitudine et gaudio.

Et attende quod hac die non est processio negligenda, per quam Dominum cum discipulis de Hierusalem in montem Oliveti processisse commemoramus ³⁰, vel nos eum sequi debere figuramus, quo videlicet introivit ³¹, et eadem via scilicet per viam obedientiæ, propter quam exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen quod est super omne nomen ³². Quod repræsentavit cum duxit eos foras **C** in Bethaniam ³³, quæ interpretatur *obediencia*. Unde in processione cantant quidam responsoria ad ipsam educationem pertinentia, ut eduxit Dominus; cum igitur hac die processionem rationabiliter agamus, nihilominus et hoc rationabilius est, quod non sicut in die Paschæ, vel cæteris Dominicis antequam tertia dicitur, sed ea cantata celebratur. In Paschali et Dominicalibus aqua benedicitur in memoriam baptismatis, et venerationem; ideoque præcedunt tertiam, in qua Spiritus sanctus super discipulos descendit ³⁴, ut sicut prius baptizamus, et postea Spiritum sanctum accipimus, sic aqua benedicta prius nos, et nostra loca respergimus, et post modum adventus sancti Spiritus memoriale, **D** id est tertiam decantamus. Cur autem in Dominicis diebus baptismatis memoria renovetur, superius enodatur. At in hac die tertia cantata, processio celebratur similiter et omnes aliæ, quæ non sine aquæ benedictione solemniter celebrantur, tum ut missæ jungantur officio, tum quia nullus eum sequitur, nisi sanctificatus Spiritu sancto. Et vide quod primitiva Ecclesia quintam feriam observabat in memoriam ascensionis, sicut et Dominicam in memoriam resurrectionis, et tunc in quinta feria

liebat processio, processionis hodiernæ rememorative, sed multiplicatis sanctorum solemnitatibus, sublata est quintæ feriæ solemnitas de medio, et translata est processio ad Dominicam. Ecclesiam ingredienti et ad ecclesiam redeuntes recolimus apostolos regressos in Hierusalem ³⁵, sed licet illi sine Christo, nos tamen cum cruce crucifixi; quia dixit: « Vobiscum ero usque ad consummationem sæculi ³⁶. »

CAPUT IX.

DOMINICA POST ASCENSIONEM.

Exaudi, Domine, vocem meam, qua clamavi ad te ³⁷. Apostoli post primam unctionem, quam in Christi morte susceperant, insufflante illo et dicente: « Accipite Spiritum sanctum ³⁸, » secundam expectabant quam promiserat Dominus dicens: « Si abiero mittam Paracletum ad vos ³⁹. » Expectantes ergo decantant in introitu: *Exaudi*; qui rursus de psalmo vicesimo sexto, *Dominus illuminatio*, assumitur, cujus titulus est, *in finem psalmus David*, priusquam liniretur; agitur enim ibi de unctione David quæ fuit triplex ⁴⁰. Primo namque unctus est in signam regis futuri, secundo in regem super tribum Juda ⁴¹, tertio super totum Israel ⁴². Nos quoque idem cantamus, quia unctionem tertiam expectamus. Prima enim unctio est in baptismo, secunda in confirmatione, aut in pœnitentiæ confessione; tertia erit in resurrectione. Vel prima fuit in apostolis, secunda in Judæis, tertia in gentibus. Unguentum enim quod descendit in barbam Aaron ⁴³, id est in apostolos, qui fuere barbati, id est viri perfecti et consummati, et fuere Aaron, id est montani scilicet Christi, qui fuit moyses in vertice montium ⁴⁴; illud, inquam, unguentum descendit in oram vestimenti, id est in Judæos electos apostolis vicinos Dominum vestientes, et descendit sicut ros Hermon in montem Sion id est gratia exaltati perfundit gentes Deum speculantes. Et quoniam apostoli expectantes, ut diximus, erant in templo, et orantes, laudantes, et benedicentes Deum ⁴⁵, idcirco in nostra expectatione in epistola: *Estote prudentes* ⁴⁶, invitamur ad orationes, et in offerenda: *Lauda, anima mea, Dominum* ⁴⁷, provocamur ad laudes. Quis autem fuerit effectus illius apostolicæ unctionis, Evangelium ⁴⁸ declarat: *Cum venerit, ubi dicitur: Vos testimonium perhibebitis; quia ab initio mecum estis.*

Et attende quod ob præmissam causam, scilicet quoniam apostoli expectabant indui virtute ex alto, hæc septimana dicitur expectationis, in qua solent quidam jejunare et orationi vacare usque ad Pentecosten, eo quod apostoli per hoc tempus jejunasse leguntur. Sed magister Gilbertus probat jejunandum non esse, quia est de Paschali tempore,

¹⁹ Act. 1. ²⁰ Marc. 16. ²¹ Psal. 67. ²² Joan. 14. ²³ Psal. 67. ²⁴ Zach. 3. 6. ²⁵ Joan. 15.
²⁶ Act. 1. ²⁷ Zach. 12; Joan. 19. ²⁸ I Cor. 1. ²⁹ Matth. 25. ³⁰ Matth. 28. ³¹ Act. 1. ³² Philip. 2.
³³ Luc. 24. ³⁴ Act. 2. ³⁵ Luc. 24; Act. 1. ³⁶ Matth. 28. ³⁷ Psal. 26. ³⁸ Joan. 20. ³⁹ Joan. 16.
⁴⁰ I Reg. 16. ⁴¹ II Reg. 2. ⁴² II Reg. 5. ⁴³ Psal. 152. ⁴⁴ Isa. 2. ⁴⁵ Luc. 24; Act. 1. ⁴⁶ I Petr. 4.
⁴⁷ Psal. 145. ⁴⁸ Joan. 15, 16.

et quinquagesima Pentecostes. Hieronymus quoque, Ambrosius et Augustinus aiunt inter Pascha et Pentecosten, non esse ex necessitate jejunia indicenda; voluntate enim omni tempore a cibis percipiendis possumus abstinere, sed ex necessitate non oportet. Unde Ambrosius: Per hos quinquaginta dies jejunium nescit Ecclesia, sicut ipsa Dominica, qua Dominus resurrexit: sunt enim hi dies veluti Pascha, et Dominica celebrandi, in quibus sicut ait Beda, majoribus epulis et hymnis cœlestibus est vacandum, ob reverentiam Dominicæ resurrectionis⁴⁹, ob memoriam Dominici convictus cum discipulis, ob spem gloriæ immortalis. Verumtamen ab hac auctoritate penitentes excluduntur. Sed et Gregorius litanias exceptit. Illud etiam notabile est, quod octavam Dominicæ Ascensionis, quæ debet in quinta feria terminari, ulterius oportet prorogari: licet enim officium Dominicæ in quinta feria operatur, tamen in nocturnis officiis sextæ feriæ, et Sabbati invitorum, et responsoria de ascensione cantantur. Verumtamen nocturnales psalmos dicimus cum tribus lectionibus, et *Te Deum laudamus* omittimus, sed quare, cum apostoli essent laudantes Deum⁵⁰? Nec mireris cum simile invenias a Nativitate Domini usque ad Epiphaniam; sed et totum Paschale tempus simile continet; quia unam et eandem repræsentat octavam. Nec vacat a mysterio, quoniam et apostoli exspectantes per observationem decem præceptorum Paracletum in mysterium denarii accipere meruerunt⁵¹. Et nos etiam expectantes per eandem observationem denarium vitæ percipiemus æternæ. In his decem diebus legendi sunt Actus apostolorum; quos qui sequitur, Spiritum sanctum accipiet, et denarium promerebitur.

CAPUT X.

DE VIGILIA PENTECOSTES.

Veni, Sancte Spiritus. De adventu Spiritus Sancti solemnitas est veneranda, tum propter personam quæ est æqualis Patri et Filio, tum propter causam. Adventit enim Spiritus, ut hæreditatem Patris testamento legatam, Filii sanguine conscriptam, in Dei prætorio advocacione defendat coram principibus terræ contra Judæos, hæreticos, paganos, falsos fratres et dæmones. Ipse enim postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus⁵². Nunc adventum præfigurat baptismus in Sabbato constitutus; solemniter enim baptismus in hoc Sabbato celebratur, tum ut post Pascha nati, vel necessitatibus impediti baptizentur, tum quia Petrus hoc die tria millia baptizavit⁵³, tum quia Filius in digito Dei fortem devicit⁵⁴, ideoque idem opus per idem mysterium repræsentatur, digito veniente, et Filio resurgente, tum quia baptismi generatio prima est sancti Spiritus operatio, tum quia sicut hodie descendit in apostolos⁵⁵, quem descensum baptismum Dominus ap-

pellaverat, dicens: « Vos autem baptizabimini Spiritu Sancto⁵⁶; » sic in baptismo descendit, licet invisibiliter in baptizatos. Sed dicit aliquis, ergo baptismus debet in Dominica et hora tertia celebrari. Et quidem hoc sacramentum ad illum diem et illam horam pertinet, sed in Sabbato ponitur, vel propter mortem Christi, vel quia requiem per hoc sacramentum nanciscimur, licet alias propter occasiones fluctuantis mundi aliquando celebretur. Et quidem baptismum nostrum propius accedit ad baptismum apostolorum, quam Christi. Christus enim baptizatus est non propter se, sed propter nos, ut nobis formam tribueret; apostoli vero baptizati sunt propter sua peccata deflenda, sic et nos propter nostra, sed illi primo in aqua, deinde per spiritum in terra, postremo per spiritum de cœlo. At nos præsentem episcopo simul baptizamus; et per confirmationem Spiritum sanctum accipimus. Quod si quando aliter facimus, ad illum tamen diem et illam horam totum procul dubio referamus. Baptismi vero officium superius assignatur. Hoc tamen notabile est, quod quatuor duntaxat hodie lectiones leguntur; in vigilia Paschæ prima fuit: *In principio creavit Deus, cœlum et terram*⁵⁷; hæc autem prima est: *Tentavit Deus Abraham*⁵⁸. Hæc namque duæ lectiones reddunt nobis in memoriam duos patres, carnalem et spiritualem, ab Adam omnes sumpsimus carnalis generationis initium, ab Abraham vero spiritualis generationis exordium. Ille per inobedientiam nos omnes perdidit⁵⁹. Ideo post illam primam non sequitur canticum; quia per Adam nascimur ad luctum. Iste per obedientiam semini suo benedictionem promeruit⁶⁰. Ideoque post hanc primam sequitur canticum, quia per fidem Abraham properamus ad gaudium; quidam tamen aiunt tractum nullum sequi debere, quia pro promissione sibi facta nullum cecinit canticum Abraham, quia nullum socium cum quo cantaret, habebat solus Dei cultor et peregrinus in terra aliena. Et bene congruit hæc lectio præsentem dici, quia in effusione sancti Spiritus data est gentilibus benedictio, de qua Dominus ad Abraham: « In semine tuo benedicentur omnes gentes⁶¹, » huic recte congruit oratio: *Deus qui Abraham famuli tui.* Secunda lectio: *Scriptis Moyses*⁶², datam legem declarat, quæ hodie data est et novam significat, quæ in cordibus fidelium diffusa est⁶³. Unde canticum sequitur, in quo æterna lætitia repromittitur.

Tertia lectio: *Apprehendent septem mulieres*⁶⁴, etc., septem dona Spiritus sancti pronuntiat, quæ bonis moribus quemlibet virum informant, unde canticum sequitur, quia bonos mores gaudium comitatur.

Quarta lectio: *Audi, Israel*⁶⁵, virtutes quæ dona comitantur insinuat ut sapientiam, prudentiam, lumen et pacem. Unde canticum sequitur, quia pro his et in his æternaliter gratulabimur. Prima resonat

⁴⁹ Luc. 24. ⁵⁰ Ibid. ⁵¹ Matth. 20. ⁵² Rom. 8. ⁵³ Act. 2. ⁵⁴ Luc. 41. ⁵⁵ Act. 2. ⁵⁶ Act. 1. ⁵⁷ Gen. 1. ⁵⁸ Gen. 22. ⁵⁹ Gen. 3. ⁶⁰ Gen. 22. ⁶¹ Gen. 12. ⁶² Deut. 51. ⁶³ Hier. 31; Il. br. 8 et 10. ⁶⁴ Isa. 4. ⁶⁵ Baruch. 5.

historiam, secunda allegoriam, tertia topologiam, quarta vero anagen. Et vide quod hoc interest inter lectiones paschales et istas pentecostales. quod distat inter Adam et Abraham, ibi recolitur humani generis periclitatio usque ad internecionem per inobedientiam Adæ, hic humani generis restitutio usque ad salvationem per obedientiam Abraham, in quibus omnibus tituli subticentur: quoniam auctores Scripturæ adhuc a catechumenis ignorantur. Cætera de baptismo ex superiori doctrina panduntur. Sed nunc missale officium exaretur. Ab hoc itaque Sabbato usque ad sequens septem sunt officia, quæ omnia pertinent ad sancti Spiritus inajestatem, ad ejusdem operationem, ad baptizatorum instructionem, una die proprium non habente, sed a Dominica, vel a quinta feria Paschali officium mutuante, hæc missa per *Kyrie eleison* incipitur, ut de renatis Ecclesiæ lætitia declaretur, de quibus quia *Gaudent angeli, Gloria in excelsis Deo* subjungitur, vel quoniam apostoli priusquam susceperunt Spiritum, erant laudantes et benedicentes Deum ⁶⁶. Hodierna vero lectio: *Factum est cum Apollo*, unicam baptismi Christi commendat dignitatem, in eo quod baptizati baptismi Joannis baptizati sunt baptismate Christi ⁶⁷. Sed et Spiritus sancti prædicat potentiam et gratiam, qua baptizatos fecit variis linguis loqui ⁶⁸. Alleluia, in memoriam innocentie primitivæ cantatur, sed quia non fuit sempiterna, ut prædiximus, in tractum convertitur. In Evangelio Spiritus ille promittitur, et ejus operatio, scilicet de Trinitate scientia intimatur: quod autem ibi dicitur *alium Paraclitum dabit vobis* ⁶⁹, alium dicit in persona, et alium in operatione. Alia est enim persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti. Nam cum per Filium habeant omnia esse, vivere, sentire, discernere, intelligere per Spiritum Sanctum habent bene esse, sancte vivere, recte sentire, prudenter discernere, sapienter intelligere. *Credo in unum Deum*, non est omittendum, quia cum symbolum hoc derivatum sit a symbolo apostolorum, fidem quam habeant insinuat. Officienda: *Emitte* ⁷⁰, manifeste ad operationem Spiritus pertinet, quia per eum Dominus benedicitur, per eum cælum sicut pellis extenditur, id est Scriptura ut quasi nihil lateat, explanatur. Similiter et communio: *Ultimo*, ad eandem pertinet spiritus operationem, qui facit flumina velut aquæ vivæ de ventre credentis exire ⁷¹, id est affluentiarum salutaris doctrinæ. Et est ut quibusdam placet hæc missa per *Benedicamus Domino* concludenda. In vespers hi psalmi secundum quarundam ecclesiarum consuetudinem concinuntur: *Lauda Dominum quoniam bonus est* ⁷², psalmus *Lauda anima mea Dominum* ⁷³, *Lauda Hierusalem, Dominum* ⁷⁴, eo quod in his psalmis laudes Dei magis resonare videntur,

A Ubi enim spiritus spirat, organum ad laudes invitat.

CAPUT XI.

IN PENTECOSTE.

Spiritus Domini replevit orbem terrarum ⁷⁵. Populus antiquus tria solemnia celebravit: scilicet Pascha, quia Deus liberavit eos a servitute Ægypti et percussione angeli ⁷⁶; Pentecosten, quia tunc susceperunt legem ⁷⁷. Scenopegiam, id est fixationem tabernaculorum, in Septembri ⁷⁸. Hæc festa quæ septem diebus protelabantur præcipua dicebantur, et Sabbatum quod interveniebat vocabatur Sabbatum sabbatorum, id est Sabbatum festorum. Addiderunt ad hæc et alia ob eventus alios, ut encænna, scilicet, dedicationem templi. Nos vero duo illorum solummodo reservavimus, Pascha videlicet et Pentecosten, sed alia et alia ratione; illi namque Pascha celebrare quia transierunt ab Ægyptiaca servitute, nos Pascha celebramus quia per Christum redempti sumus. Illi celebrare Pentecosten quia susceperunt legem, nos autem ideo celebramus quia Spiritum sanctum accepimus. Illi quidem legem acceperunt carnalem scriptam in lapideis tabulis ad significandum duritiam populi ⁷⁹, nos autem intelligentiam spiritualem scriptam in cordibus hominum digito Dei. Et dicitur pentecoste, *quinguagesima*: data est enim lex, in monte Dei Oreb, vel Choreb, vel Sina, quod idem est, quinquagesimo die ab immolatione agni paschalis: agnus enim immolatus est decimo quarto die Aprilis, lex vero data est quarto die mensis tertii, dicitur tamen esse data tertia die. Jam enim, inquit Scriptura ⁸⁰, advenerat dies tertia, et claruerat, et cœperunt audiri tonitrua; die namque tertia, descendit Dominus super montem ad dandum legem, et Moyses ascendit ad Deum, et descendens narravit omnia plebi, manequè rursus ascendens duas tabulas scriptas accepit. Et cave, ut in secundo mense duntaxat triginta dies computes, secundum lunam ergo xvi in primo, xxx in secundo, quatuor in tertio quinquaginta faciunt, sed attende quod non omnis quinquagesima vocatur Pentecoste, est 1^{ma} dierum, 1^{ma} annorum, 1^{ma} psalorum, 1^{ma} personarum, 1^{ma} denariorum.

D Quinquagesima dierum triplex est, est enim una ab *Esto mihi, Domine* ⁸¹, usque ad Pascha, secunda est a Pascha usque ad Pentecosten, tertia est a Sabbato in Albis usque ad Sabbatum post Pentecosten. Prima est pœnitentiæ et afflictionis, secunda est lætitiæ et exultationis, tertia est gloriæ et glorificationis; figurat enim octavam duplicis stolæ. Ideoque per illam duplicatur Alleluia. Quinquagesima vero annorum fuit annus jubilæus ⁸², in quo libertas volentibus reddebatur. Quinquagesima vero psalorum triplex est, et tres status significat Christianæ religionis, quorum primus est pœni-

⁶⁶ Act. 1. ⁶⁷ Act. 19. ⁶⁸ Act. 8, 10. ⁶⁹ Joan. 14. ⁷⁰ Psal. 103, ⁷¹ Joan. 7. ⁷² Psal. 45. ⁷³ Psal. 46. ⁷⁴ Psal. 47. ⁷⁵ Sap. 1. ⁷⁶ Exod. 12. ⁷⁷ Exod. 19. ⁷⁸ Levit. 23. ⁷⁹ Jer. 51. ⁸⁰ Exod. 19. ⁸¹ Psal. 30. ⁸² Le. ii. 23, 27.

tentix, secundus iustitiæ, tertius laudis vitæ æternæ; ideoque prima terminatur in *Miserere mei Deus*⁶³, secunda in *Misericordiam et iudicium*⁶⁴, tertia in *Omni spiritus laudet Dominum*⁶⁵. Hi sunt cl psalmi, totidem fuere dies diluvii⁶⁶; hos ergo canimus ut a diluvio et omni periculo liberemur. De quinquagesima personarum Abraham quæsitiv a Domino dicens : « Si quinquaginta justi fuerint ibi, nunquid parces eis⁶⁷? » De quinquagesima denariorum dicitur in Evangelio de duobus debitoribus, quorum unus debebat quingentos denarios et alius quinquaginta⁶⁸. Sed de his nihil ad præsens, solus enim quinquagesimus dies a Pascha, Pentecostes (usitato vocabulo) nominatur, a *pente*, quod est *quinque*, et *coste* quod est *decem*, quia qui per quinque sensus corporis in vinea Domini laborabunt, hi spiritu replebuntur, in futuro æternæ retributionis denarium accipere merebuntur⁶⁹.

Et surgit hic numerus ex septenario in seducto superaddita unitate, septem enim hebdomadæ sunt a Pascha usque ad hanc diem, tum quia in hac die septiformis gratia datur, tum quia meritis gratiæ septiformis per septenarium hujus vitæ ad illam unam pervenitur, de qua dicitur : « Unam petii a Domino, hanc requiram⁷⁰, » septem namque millibus annorum, expletis per septiformem Spiritum ad idem gaudium pervenimus. Et attende quod antiqui observabant septimum diem, ut Sabbatum, septimam septimanam, ut Pentecosten, septimum mensem ut septembrem, septimum annum ut jubilæum, septimum septimæ decadis annum, ut sexagesimum septimum annum, et de hoc semel, cum data fuit eis licentia de captivitate Babylonica revertendi⁷¹. Hic quoque numerus surgit ex quadragenario suis partibus multiplicato, qui tenet in se honorum operum perfectionem, vel superadjecto denario, qui non continet eorundem remunerationem. Et merito quidem de statu contritionis et pœnitentiæ pervenitur ad statum remissionis et gloriæ, et per operum perfectionem ad remunerationem. Et recole quod sicut ex legis præcepto in Pascha offerrebant manipulos spicarum⁷², sic in Pentecoste duos panes primitiarum. Nos igitur ab eo quo Dominus resurrexit, et corpus suum quasi novarum frugum manipulum sacrificavit, diem D quinquagesimum observemus, in quo Spiritum sanctum accepimus⁷³, et duos panes offeramus, gratias agentes pro lege tunc in lapidibus data et pro gratia in cordibus nostris diffusa⁷⁴. Solemnizemus post septem hebdomadas die quinquagesimo, jubilæum repræsentantes, ut post circulum hujus vitæ ad annum æternitatis pervenire possimus, in quo non laborabimus, sed antiquam possessionem, quam peccando perdidimus, recuperabimus. In hoc die tres ponuntur antiphonæ : *Factus est repente*⁷⁵, *Confirma*⁷⁶, *Exiite Spiritum*⁷⁷, quæ com-

A paratæ ad tres paschales antiphonas : *Ego sum*⁷⁸, *Postulavi*⁷⁹, *Ego dormivi*⁸⁰, abundantiosem significant perfectionem. Plus enim est spiritu vehementi repleti⁸¹, qui pulverem pedum excutiat, quam cum impiis non computari; plus est confirmari, quam in hæreditate deputari; plus est renovari faciem terræ, quam a peccatis resurgere⁸².

Quidam novem, sicut in aliis Dominicis, volunt legere lectiones, sed canonicum est tres duntaxat legere, propter sacramentum baptismi in trium personarum nomine celebrati, vel ob triduanam sepulturam Domini, cui sumus in baptismate consepulti⁸³, vel quia in potentia miraculorum unum est opus individux Trinitatis; vel propter fidem, spem et charitatem, quas ab initio intellectus debet omnis Christianus habere. Tam nocturnum quam diurnum officium prædicat miraculum hodiernum, quod in epistola evidentius declaratur, cum dicitur : *dum complerentur dies Pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodem loco, et factus est repente de cælo sonus*⁸⁴, qui significavit illum, qui erat iturus in omnem terram, de quo in omnem terram exivit sonus apostolorum⁸⁵. Sequitur, *tanquam advenientis spiritus vehementis*. Ideo venit in spiritu vehementi, quia sicut ventus vehemens projicit pulverem a facie terræ, sic adventus Spiritus eicit a corde hominis omnem terrenitatem. Sequitur, *et factum est quia apparuerunt illis dispersitæ linguæ, tanquam ignis*. In igne datur, ut faceret eos ferventes amore charitatis; vis ignis unam materiam consumit, ut ligna, alteram reficit et fovet ut corpora nostra; sic ignis Spiritus sancti rubiginem peccatorum consumpsit, et animas ad amorem Dei et proximi calefecit; in linguis datur ut efficeret eos facundos in omni genere sermonis. Quare *repleti Spiritu sancto ceperunt loqui variis linguis prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis*, vel linguis omnibus loquebantur vel sua, id est Hebræa lingua loquentes ab omnibus intelligebantur, ac si loquerentur propriis, ipsi quoque linguas omnium quasi propriam intelligebant. In hora tertia datur, quia sancta Trinitas prædicanda mandatur; dedit igitur Spiritus sanctus facundiam, dedit et omnium scientiam, et doctrinam, unde in D Evangelio : *Ille vos docebit omnia*⁸⁶, et introitu : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*⁸⁷, ubi Dei prædicatur potentia, qui solus ubique, solus omnia replet, nisi enim ubique, non fuisset simul in apostolis magno terrarum spatio separatis nec esset in diversis fontibus consecrandis. Vel replevit orbem terrarum, dum apostolos inebriavit, quorum sonus in omnem terram exivit⁸⁸; et quoniam orbis terræ per quatuor climata separatur, ideo quater alleluia concinitur. Duplex vero, quod post epistolam canitur *alleluia*, vel significat, ut sæpe diximus, duplicandam lætitiã, vel etiam spiritum

⁶³ Psal. 50. ⁶⁴ Psal. 100. ⁶⁵ Psal. 150. ⁶⁶ Gen. 8. ⁶⁷ Gen. 18. ⁶⁸ Luc. 7. ⁶⁹ Matth. 20. ⁷⁰ Psal. 26. ⁷¹ II Par. 36. ⁷² Levit. 25. ⁷³ Rom. 5. ⁷⁴ Act. 2. ⁷⁵ Psal. 67. ⁷⁶ Psal. 103. ⁷⁷ Psal. 1. ⁷⁸ Psal. 3. ⁷⁹ Act. 2. ⁸⁰ Matth. 10. ⁸¹ Rom. 6. ⁸² Act. 2. ⁸³ Psal. 18. ⁸⁴ Joan. 14. ⁸⁵ Sap. 1. ⁸⁶ Psal. 18.

bis apostollis datum scilicet de terra et de cœlo, vel eos spiritu et mente psallentes⁸; vel conversionem duorum populorum. *Et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis*, id est novit, qua mente quisque loquatur; vel habet scientiam omnium, per quæ et de quibus potest vox humana variari, vel scientiam vocis, id est vocem scientiæ habet, id est facit nos habere, ut quæ ipso inspirante apostoli proferrent, cum intelligentia pronuntiarent. Offerenda: *Confirma*⁹, huic diei convenit; constat enim fidem datam fuisse apostolis, sed infirma fuit in eis. Unde Petrus ad vocem ancillæ negavit¹⁰; quam eis Dominus hodie confirmavit, et nos nobis petimus confirmari. *A templo sancto tuo quod est in Hierusalem, tibi offerent reges munera*, id est apostolorum Ecclesia, qui sunt Ecclesiæ fundamenta, nam «salus ex Judæis est»¹¹. Communio: *Factus est*, sumitur de epistola¹². Et vide quoniam hoc festum per septem dies celebratur, vel propter præsentis vitæ sacramentum, vel propter animarum Sabbatismum, vel quia per septem dona Spiritus sancti, corporibus et animabus plena gaudia conferuntur: unde septem ultimi psalmi a laudibus titulatur; quia per septiformis gratiæ operationem gaudia conferuntur æterna. In quibus tres leguntur quotidie lectiones, ut septem fratres tres procurent sorores¹³, id est septem dona tres virtutes, fidem, spem, charitatem, ut Gregorius prosequitur in *Moralibus*; horum enim dierum officia septem donis Spiritus sancti adaptantur; hesternum igitur, et hodiernum, pertinent ad sapientiam, et intellectum, ut ex superioribus patet.

Secunda feria agitur in officio de assumptione gentium, ad quarum salutem *misit Deus Filium suum Unigenitum in hunc mundum, ut salvaretur mundus per ipsum*, ut testatur hodiernum evangelium¹⁴, quam salutem operatus est Spiritus sanctus. Nam Petro loquente, cecidit Spiritus sanctus super gentes, ut hodierna testatur epistola¹⁵. Ad quam salutem perficiendam, ut cantatur in introitu: *Cibavit eos Dominus ex adipe frumenti et de petra melle saturavit eos*¹⁶, sermo divinus frumentum est, cujus palea Judæi et adipe satiantur gentiles¹⁷. Vel frumentum Christus est, cujus adeps Spiritus sanctus, quo fideles satiantur, melle de petra, id est doctrina de Christo procedente, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ Dei¹⁸. Hic quoque ob promissiones Dei quater concinitur alleluia, sic et in sequentibus exponere memor eris. Ad eam quoque perficiendam, ut concinitur in offerenda: *Intonuit de cælo Dominus*¹⁹, quando factus est repente de cælo sonus²⁰, et apparuerunt fontes aquarum²¹, id est revelata sunt per Apostolos velamina Scripturarum, et hæc omnia facta sunt Spiritu operante. Unde sequitur in communione: *Spiritus sanctus docebit vos quæ-*

A *cunque dixerit*²². Et attende quod *assumptio* gentium ad tempus fuit dilata, unde: «In viam gentium ne abieritis²³,» sic tempore congruo fuit denique imperata. Unde: «Ite, baptizantes omnes gentes²⁴;» per se namque gentibus non prædicavit, sed per apostolos. Sic Isaac minori filio Jacob nihil de offerendo sibi cibo mandavit, ut benedictionem acciperet, sed per operationem Rebeckæ prius benedictionis accepit²⁵, quæ quia facta sunt occulto Dei iudicio, unde exclamat Apostolus: «O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei²⁶,» ideo hodiernum officium pertinet ad consilium. Et sciendum est quod per totam septimanam solemnitates sunt servandæ, ut *Gloria in Excelsis*, *Creatio*, et *Ite missa*, et *Te Deum*, et *Alleluia*, tum ut baptizatorum salutis congaudeamus, tum ut futuræ lætitiæ plenitudinem figuremus.

Tertiæ feriæ continet officium commendationem apostolorum et successorum, hi sunt ostiarii, de quibus agitur in evangelio²⁷, qui ovibus aperiunt ostium fidei. Constat namque non aliter accipi gratiam, nec intrari Ecclesiam nisi per apostolicæ fidei januam. Isti manus super baptizatos imponunt, et sicut dicitur in epistola: *Baptizati proinde Spiritum sanctum accipiunt*²⁸. Istorum vox est in introitu: *Accipite jucunditatem gloriæ*, in quo, quia per geminam dilectionem ad fidem pertingimus Trinitatis, ideo quinque concinimus alleluia. Et est sensus: *Accipite jucunditatem gloriæ*, id est Spiritum sanctum, qui vos glorificabit et clarificabit, ut quisque de se dicere possit, quod dicitur in communione: *Spiritus qui a Patre procedit, ille me clarificabit*²⁹, qui vobis quoque, ut in offerenda cantatur: *Portas cæli*³⁰, id est apostolorum Scripturas aperiet, et quoniam hæresiarchas in spiritu fortitudinis sunt aggressi, et aggrediuntur, idcirco pertinet hodiernum officium ad fortitudinem. Non incongrue dicunt: Qui spiritum faciunt ostiarium; ipse namque per ostium Christum introducit ad Patrem.

Quarta feria officio suo prædicat scientiam, quæ est donum Spiritus sancti, qui sanctos usque adeo illuminavit. Quod de quinque libris Moysi, paucisque prophetarum Scripturis librorum copia crevit, quod Daniel prævidens ait: «Pertransibunt pluri, et multiplex erit scientia³¹.» Quod mystice nobis innuit Evangelium³² de quinque panibus et duobus piscibus, quæ sicut multiplicata sunt inter ora comedentium. Sic lex et prophetæ inter studia contrectantium. De hoc spiritu dicit sapientia in lectione prima: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*³³, et Isaias in secunda: *Nolite, ubi effundam aquam super sitientem, et infra, effundam Spiritum sanctum super semen tuum*³⁴. Et vide quod duæ lectiones leguntur, eo quod ad fidem duo populi

⁸ I Cor. 14. ⁹ Psal. 67. ¹⁰ Matth. 26. ¹¹ Joan. 4. ¹² Act. 2. ¹³ Job. 1. 42. ¹⁴ Joan. 3. ¹⁵ Act. 10. ¹⁶ Psal. 80. ¹⁷ Joan. 12. ¹⁸ Col. 2. ¹⁹ Psal. 17. ²⁰ Act. 2. ²¹ Psal. 17. ²² Joan. 14. ²³ Matth. 10. ²⁴ Matth. 28. ²⁵ Gen. 27. ²⁶ Rom. 9; Rom. 11. ²⁷ Joan. 10. ²⁸ Act. 8. ²⁹ Joan. 15, 16. ³⁰ Psal. 77. ³¹ Dan. 12. ³² Joan. 6. ³³ Sap. 1. ³⁴ Isa. 44.

convertuntur, vel quoniam ordinandi in utriusque Testamenti pagina imbuuntur, quibus in evangelio panis, id est sacra Scriptura proponitur. His præcedens congruit introitus : *Deus dum egredereris* ³⁵.

Nam per scientiam egressus est Deus, id est notus effectus; et quia meditando sacras expositiones, exposuere Scripturas, ideo in offerenda cantatur : *Meditabar in mandatis tuis* ³⁶, et quia dicunt id ipsum, nec sunt in eis schismata, recte in communionem subjungitur : *Pacem meam* ³⁷. Et attende quod solemnitati sancti Spiritus jejunium quatuor temporum non derogat hodiernum, sed potius illustrat; quia deliciae sancti Spiritus, deliciarum carnalium fastidium importat, et quia sponso ablato apostolis jejunandum erat, sicut Dominus prædixerat, quando sponsus auferretur ab eis, tunc jejunabunt ³⁸; unde repleti Spiritu sancto sponte jejunare coeperunt ³⁹. Quocirca in præcedenti secunda feria quidam æstivalem inchoant quadragesimam, quidam vero sanius hodiernum jejunium autumant hujus temporis quadragesimalis initium; cui quidam terminum statuunt in festivitate Sancti Joannis sive sex habeat septimanas, sive nequaquam. Alii festivitatem Sancti Joannis includunt, et eo usque jejunantes sine termino prælixo procedunt, ubi senarium compleat hebdomadarum. Hanc quadragesimam probat Hieronymus non esse necessitatis, sed voluntatis, dicens : Nos unam facimus quadragesimam, illi tres, quasi tres passi fuerint salvatores, non quod per totum annum jejunare non liceat, excepta Pentecoste, sed quod aliud sit necessitate, aliud voluntate munus offerre. Sed hæc dixit Hieronymus contra Montanum hæreticum, qui apud suos tribus quadragesimis statuit jejunandum.

Quinta feria non habet officium proprium, sed a die Dominica mutuatur, ut a Sabbato in Sabbatum septem duntaxat sint officia, septem donis Spiritus sancti deputata; quidam tamen et huic officio mutuo non incongrue donum ascribunt, hujusce ascriptiones facere non a Sabbato, sed a Dominica incipientes. Qui in Dominica ponunt Spiritum sapientiæ, in secunda feria intellectus, in tertia consilii, in quarta fortitudinis et in hac quinta ponunt Spiritum scientiæ qui dat scrutari profunda, sicut canitur in alleluia. *Spiritus omnia*.

Sexta feria agitur in Evangelio de filia archisynagogi ⁴⁰ quæ post sanationem hemorroisæ resuscitatur : in quo significatur illa sancti Spiritus operatio; quia synagoga nunc mortua pietate reviviscet, postquam plenitudo gentium ⁴¹ eadem introierit pietate. Huic congrue præcedit illa prophetica lectio : *Exsultate, filia Sion, in Deo, qui dedit vobis imbrem matutinum et serotinum* ⁴². Hæc est doctrina evangelica nobis per apostolos collata, jam

prædicata, et adhuc novissimis temporibus prædicanda, ibi subjungitur *et comedetis, et saturabimini cibo*, videlicet spirituali, de quo in introitu : *Repleatur os meum laude tua* ⁴³, unde et puellæ resuscitatæ jussit dare manducare, refecta namque interius, dicit quod in offerenda canimus : *Benedic, anima mea, Domino* ⁴⁴, et tunc impletum erit universaliter quod in communionem cantatur : *Spiritus ubi vult spirat* ⁴⁵, prius vadens ad Judæos, secundo ad gentes, postmodum rediens ad Judæos; quia nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto ⁴⁶.

Sabbato figurat officium duorum concordiam populorum, Judæi videlicet et gentilis. Hi sunt duo cæci, de quibus dicitur in Evangelio ⁴⁷, quod sunt illuminati a Christo; de qua concordia loquitur Paulus, in epistola ad Judæos et gentiles directa dicens ⁴⁸ : *Justificati ex fide pacem habeamus ad Deum per Dominum Jesum Christum*, sed cum pax, aut concordia nequaquam vera sit, nisi per charitatem, ideo præcinitur in introitu : *Charitas Dei diffusa* ⁴⁹, in quo ter ponitur alleluia, quoniam ad fidem Trinitatis pervenitur per obsequia charitatis. Et non solum reliquæ partes officii, sed etiam lectiones ad jejunium pertinentes attestantur operationem et gratiam Spiritus sancti, ut prima : *Esfundam de Spiritu meo* ⁵⁰, et secunda : *Locutus est* ⁵¹. Ubi dicitur : Numerabitur septem hebdomadas usque ad alteram diem expletionis hebdomadæ septimæ, præsentem intellige festivitatem quæ olim dicebatur festivitas hebdomadarum; et quia postquam gentes intraverint, reliquæ salvabuntur ⁵², idcirco eis nunc flentibus, et sponsum expectantibus dicit Dominus : *Nam vos relinquam orphanos* ⁵³, quod in communionem canimus; quia igitur hæc concordia fiet imminente die judicii, qui erit etiam electis causa timoris, idcirco pertinet hoc officium ad timorem, vel quia timor introducit charitatem, licet charitas foras mittat timorem ⁵⁴. Et nota quod in ordine istorum officiorum descendendo computamus, in ordine vero Paschali, secundum Augustinum, ascendendo; quia per hæc descensus ad nos Spiritus sancti, per illa noster ad illum significatur ascensus. Et cave quia præter hæc officia ad jejunium pertinentia, quæ in quarta et in sexta feria, et in hoc Sabbato exposuimus, aliæ quidem lectiones, et evangelia, in eisdem diebus inveniuntur, quæ forte solemnitati magis appropinquare videntur, sed tam hæc quam illa gratiam Spiritus personant, et operationem. Unde quidam non incongrue duas missas celebrant, unam in tertia de festo cum *Gloria in excelsis Deo, et credo*, aliam in nona de jejunio sine *Gloria in excelsis Deo* : in qua sunt clerici ordinandi, qui merito in hac hebdomada ordinantur, ut sancti Spiritus dona percipere mereantur. Et

³⁵ Psal. 77. ³⁶ Psal. 118. ³⁷ I Cor. 1; Joan. 14. ³⁸ Matth. 9. ³⁹ Act. 13, 14. ⁴⁰ Matth. 9. ⁴¹ Rom. 11. ⁴² Joel. 2. ⁴³ Psal. 70. ⁴⁴ Psal. 102. ⁴⁵ Joan. 3. ⁴⁶ I Cor. 12. ⁴⁷ Matth. 9. ⁴⁸ Rom. 5. ⁴⁹ Ibid. ⁵⁰ Joel. 2. ⁵¹ Levit. 23. ⁵² Rom. 11. ⁵³ Joan. 14. ⁵⁴ Jean. 4.

memento, quod in hac die terminatur quinquagesima, unde et hodie frequentatur alleluia, et cantatur pro gradualibus *alleluia*, nec flectuntur genua; pertinet enim ad octavam. Et illud quidem generale est quod quoties in die de tempore gratiæ materia assumitur, aut dies ad octavam refertur; genua non flectimus, sed in orationibus stantes collatam nobis gratiam, et conferendam gloriam prostemur, ut cum olim essemus servi curvi, non fracto jugo incessamus erecti, ut in Dominicis diebus, et sanctorum natalitiis, et Paschalibus.

Inclinare tamen capita possumus, ut mulieres devotas ad monumentum imitemur⁵⁵. Illud quoque non est silentio prætereundum, quod quatuor sunt status Ecclesiæ: primus est culpæ, secundus culpæ et pænæ, tertius pænæ et gratiæ, quartus gratiæ et gloriæ. Primum repræsentat Ecclesia in Septuagesima, ideoque subticet, *Te Deum*, et *alleluia*; quia non est speciosa laus in ore peccatoris⁵⁶, et *Gloria in excelsis Deo*, quia positus est inter Deum et homines paries inimicitarum⁵⁷. Secundum repræsentat in Adventu, ideoque etiam supradicta cantica subticentur præter alleluia; quia lex data Deum intelligere docuit et laudare. Tertium repræsentat in æstivo tempore, ideoque propter gratiam acceptam in festivis ista cantantur, sed propter pœnam in ferialibus subticentur, præter alleluia,

A quod etiam quotidie frequentatur; quia spes de resurrectione futura non infirmatur. Quartum repræsentat inter Pascha et Pentecosten, ideoque suprascripta cantica lætitiæ quotidie frequentantur, et multiplicantur. Verum quia nondum habemus gloriam, quam exspectamus⁵⁸, ideo *Te Deum laudamus*, et *Gloria in excelsis*, in ferialibus subticemus, et in Dominicis, in quibus quasi dupliciter resurrectionem repræsentamus, scilicet intuitu temporis et diei, duo alleluia propter duplicem stolam cantamus, sed in ferialibus unum, quoniam ante resurrectionem anima duntaxat fruitur beatitudine. In festivitatis sanctorum duo, vel propter octavam, vel propter requiem et perfruitionem. Nec te moveat, quod non rectum, sed præposterum ordinem Ecclesia repræsentat, eo quod erunt novissimi primi et primi novissimi⁵⁹; sic ergo varietas dierum et statuum humanorum varietatem induit officiorum, ut alia celebrentur cum responsorio solo, alia cum alleluia solo, alia cum alleluia et responsorio, alia cum responsorio et tractu, alia cum alleluia et tractu, ut in Sabbato sancto; quia neque actus hominum sunt iidem, ut interdum lugeant et laborent, interdum gaudeant et contemplationi operam dent⁶⁰. Responsorium significat actionem, alleluia contemplationem, tractus luctum, alleluia lætitiæ.

⁵⁵ Luc. 34. ⁵⁶ Eccl. 15. ⁵⁷ Isa. 59. ⁵⁸ Rom. 8. ⁵⁹ Matth. 20. ⁶⁰ Eccl. 3.

LIBER OCTAVUS.

PROLOGUS.

Licet a devio simus Scripturarum præconio evocati, sed et Domini sanguine pretioso redempti, tamen adhuc viatores, et de torrente in via bibentes⁶¹, peregre proficiscimur⁶² et a Domino peregrinamur⁶³, quam peregrinationem repræsentat Ecclesia in Dominicis usque ad Adventum sequentibus.

CAPUT PRIMUM

DOMINICA IN OCTAVA PENTECOSTES, QUÆ EST PRIMA POST PENTECOSTEN.

*Domine, in tua misericordia speravi, exsultavit cor meum in salutari tuo*⁶⁴. De hac Dominica, quæ est prima post Pentecosten, triplex est varietas; quidam enim cantant de Trinitate, alii de Octavis, alii vero historiam incipiunt, *Præparate. vel Deus omnium exauditor*; qui de Trinitate cantant, hanc rationem allegant, quia post adventum Spiritus sancti, confestim prædicari et in baptismo celebrari cœpit fides, et confessio Patris et Filii, et Spiritus sancti. Nam ante resurrectionem, non innotuit distinctio Trinitatis, post resurrectionem regula data, et euntes in mundum universum, do-

C cete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti⁶⁵, nunc primum acta est exhibitæ, cum in ipsa die Pentecostes tria millia hominum sunt conversa. Recte igitur post adventum Spiritus illico sequitur officium Trinitatis, ut post acceptum baptismum, et receptum Spiritum, fidem quam prædicamus vocibus, exerceamus operibus. Totum itaque Trinitatis officium nocturnum, seu diurnum sanctam redolet Trinitatem, in quo legitur evangelium: *Erat homo ex Pharisæis*⁶⁶, in quo remedium baptismi commendatur, quod in Trinitatis invocatione confertur. Huic congruit præcedens lectio de Apocalypsi⁶⁷: *Vidi ostium*, ubi dicitur: *Mare vitreum simile crystallo*. Mare namque baptismum significat. Ibi quoque sequitur: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth*, ubi Trinitatis notatur unitas.

[Officia Trinitatis Alcuinus invenit; temporibus namque Attilæ, qui Christianos flagellavit, et omnia fere volumina professionis Christianæ destruxit, Alcuinus magister Caroli historiam de Trinitate composuit, responsoria scilicet et antiphonas, missam et sequentiam; fecit etiam historiam de Sancto

⁶¹ Psal. 109. ⁶² Matth. 25. ⁶³ II Cor. 5. ⁶⁴ Psal. 12. ⁶⁵ Matth. 28. ⁶⁶ Joan. 5. ⁶⁷ Cap. 4.

Stephano, quas ambas obtulit Alexandro papæ, qui respuit illam de sancta Trinitate, dicens : « Sicut non est speciale officium unitatis, sic non oportet esse Trinitatis, maxime, cum singulis Dominicis festum sit unitatis et Trinitatis. » Tandem superveniente hæresi Ariana, fere fuit Trinitatis fides extincta, sed Hilarius, et Eusebius, et Ambrosius restiterunt. Consensit igitur ea de causa Gregorius magnus, ut de Trinitate specialia cantaremus, et ecclesia ædificaremus, licet similia de unitate non flant. Multi enim de Trinitate dubitaverunt, qui in confessione unitatis nullatenus erraverunt. Exinde igitur est, quod de historia Trinitatis inveniatur varia consuetudo. Alii namque non utuntur ea, sequentes reprobationem Alexandri. Alii utuntur ea, et cantantes eam in hac prima Dominica, sequuntur primam institutionem Alcuini. Alii ponunt eam in ultima Dominica, sequentes ultimam approbationem Gregorii.] Qui autem celebrant de octavis, eandem ponunt epistolam, et idem quod prædiximus evangelium propter baptismatis sacramentum, cæteris observatis, sicut in die solemni. Celebrant autem octavam, ad insinuandum perfectionem, vel consummationem operum Spiritus sancti. Per septem dies opera gratiæ septiformis, in octava consummatio declaratur. Et quoniam octava redit ad caput, omnia sicut in die festo a vespera in vesperam in ipsis vesperis et tribus nocturnalibus psalmis observant. De his octavis dicit Augustinus : « Celebrationem octavarum feriarum novi homines celebramus. Baptismus neophytorum licet in Sabbato peragatur, ad illum tamen baptismum pertinet, quem apostoli susceperunt in die Pentecostes ⁶⁹, cujus octava dies est Dominica sequens. » Qui vero historiam : *Præparate*, ponunt (sicut nos in hac nostra Ecclesia facere consuevimus), melius faciunt quia Romanam sequuntur Ecclesiam, nostræ peregrinationis recolentes, et recurrentes historiam. Nam per Septuagesimam significavimus expulsionem generis humani de patria paradisi; per quadragesimam servitutem populi sub Pharaone; per Pascha agni immolationem; per quadraginta dies paschales, quadraginta annos in deserto; per Rogationes, terræ promissæ ingressione; per septem dies Pentecostes, in quibus septem dona dividuntur, terræ datæ divisionem. Per tempus ergo, quod ab hodie sequitur, significamus populi afflictionem et gubernationem factam per iudices et reges. Ideoque ponuntur in manibus lectorum quatuor libri Regum : quorum primum scripsit Samuel; secundum Nathan; tertium et quartum Neemias; et duo libri Paralipomenon, quos scripserunt sapientes Synagogæ. Et quia iudicum maximus Samuel, et regum maximus fuit ipse David, et ejus filius, idcirco istorum dicta potius, et opera in historia jubilantur. Vel ideo ista leguntur, quia sicut illi pugnaverunt, sic et nos, accepto Spiritu pugnare debemus. *Præparate*,

A vox est Samuelis ⁶⁹. *Deus exauditor, vox David regis* ⁷⁰. Qua historia utendum est usque ad Kalendas Augusti. David itaque dum a Saul et servis suis affligitur, et ad gentes ire compellitur; de suis viribus diffidens, et de Dei adjutorio præsumens ait in introitu : *Domine, in tua misericordia speravi* ⁷¹. In collecta vero : *Deus in te sperantium* ⁷². Orat similiter in graduali : *Ego dixi* ⁷³, in alleluia : *Verba mea* ⁷⁴; in offerenda : *Intende* ⁷⁵; de necessitatibus suis liberationem implorat. In communionem, pro collatis beneficiis gratias agit dicens : *Narrabo*; in evangelio ⁷⁶ utriusque persona exprimitur, dum in divite Saul, in Lazaro David pauper accipitur, qui divitem de non exhibita charitate redarguit, per quam regni solium acquisivit, quæ in epistola commendatur cum dicitur : *Deus charitas est* ⁷⁷. Mystice Lazarus mendicus Christianus est populus, qui dum esset gentilis confugiens ad fidem Trinitatis cupiebat refici de interiori sensu legis, quasi de micis, quæ cadebant de mensa divitis judæici populi. Hic Lazarus affligitur a Judæis, ab infidelibus, ab hæreticis, a malis catholicis, qui omnes purpura vestiuntur et splendide epulantur. Judæi purpura carnis est nobilitas, de qua gloriabantur, dicentes : *Nos filii Abrahæ sumus* ⁷⁸; epulum vero ipsius, lex Mosaica. Gentilium et malorum catholicorum purpura divitiarum sæculares. Epulum vero, philosophica scriptura vel carnalia desideria. Hæreticorum purpura est bonorum operum simulatio; epulum, corruptibilis sermo. Sed Christianus populus humiliter sua peccata confitens, terrena despiciens, cœlestia petens, ut ulcerosus abjicitur : cum a prædictis in hac vita contemnitur, sed qui perdit hic animam suam, inveniet eam ⁷⁹. Hujus ergo mendici vox est : *Domine, in tua*. Qui velut cantor hodiernus in introitu de Dei misericordia præsumit, et in epistola causam reddit, quia *Deus charitas est, qui prior dilexit nos, et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris*, et ad charitatem persecutores invitat, subdens : *Diligamus Deum* ⁸⁰. Et adhuc in graduali, in alleluia, in offerenda devotius orat.

In communionem, et in fine introitus gratiarum promittit impendere actiones. Secunda feria, licet sit de hæc Dominica varia Ecclesiarum consuetudo, in hoc tamen conveniunt omnes, ut per hebdomadam prædictæ historiæ, *Præparate*, responsoria et antiphonæ decantentur, et Regum libri legantur; in diurnis vero officiis Romana Ecclesia per totam septimanam Dominicam repetit, salvo quod in quarta, et sexta feria speciales epistolæ et evangelia titulantur. Tempore quodam, Dominico officio nondum ordinato, hæresi pullulante, ne officium divinum deperiret, prima feria cantabant de Trinitate, in secunda de charitate, in tertia de sapientia, quarta de Spiritu sancto, quinta de angelis, sexta de cruce Domini, Sabbato de beata Maria. Sed postea factum est ut illud cessaret, quod ne-

⁶⁹ Act. 2. ⁷⁰ I Reg. 7. ⁷¹ I Reg. 17. ⁷² Psal. 12. ⁷³ Psal. 40. ⁷⁴ Psal. 5. ⁷⁵ Ibid. ⁷⁶ Psal. 9. ⁷⁷ Luc. 16. ⁷⁸ I Joan. 4. ⁷⁹ Joan. 8. ⁸⁰ Joan. 12. ⁸¹ Joan. 4.

cessitate urgente factum fuerat, et Dominico officio ordinato, statutum est, ut prima feria suum haberet officium, scilicet de Trinitate, secunda de angelis, quia tunc primo creati sunt in bonis gratuitis; tunc enim divisa fuit lux a tenebris⁸¹, id est boni angeli a malis; quia tunc cecidere mali, boni vero confirmati sunt. Prima autem feria creati fuerunt in bonis naturalibus; cantatur etiam alia de causa, ut scilicet defunctis adhibeamus suffragium angelorum. Eadem quoque feria missa pro defunctis cantatur quia, ut dicunt quidam, in prima feria refrigerium habent illi qui sunt in purgatorio, et statim secunda feria ad poenas redeunt; ut autem laboribus eorum subveniatur, missa pro defunctis cantatur. Institutum quoque fuit, ut quarta feria jejunaretur, et in illa die debet cantari missa de die Dominica; in sexta feria de cruce, in septima de beata Virgine. Quod initium habuit, quia olim in Constantinopoli in quadam ecclesia erat imago beatæ Virginis, ante quam dependebat velum, quod totam cooperiebat imaginem. Hoc velum sexta feria post vesperas recedebat ab imagine, nullo movente sed Dei miraculo, quasi deferretur in cœlum, ut ad plenum posset imago a populo prospici. Celebratis autem vespers in Sabbato descendebat ante eandem iconam, id est imaginem, et ibi manebat usque in sextam feriam. Hoc viso miraculo sancitum est, ut semper illa feria de Beata Maria in Ecclesia decantaretur. Vel ideo, quia ipsa est porta nobis ad regnum cœlorum, quod per diem Dominicam figurabatur; ideo solemnizamus de illa feria septima, quæ præcedit diem Dominicam, vel ut solemnitas matris solemnitati filii continuetur, et ut festivus agatur in die, in quo Deus requievit ab opere⁸². Alcuimus vero magister Caroli rogatu archiepiscopi Bonifacii instituit missam de Trinitate in Dominica die, in feria secunda de sapientia, in feria tertia de Spiritu sancto, in feria quarta de charitate, in feria quinta de angelis, in feria sexta de cruce, in Sabbato de Sancta Maria. Nonnulli celebrant de angelis in secunda feria. Alii pro defunctis, in tertia pro peccatis vel pace; in quinta pro tribulatione, in sexta ut superius de cruce, et in Sabbato de Virgine, etc., ut superius dictum est. Cujus missam quidam solemniori semper cultum celebrant, scilicet cum *Gloria in excelsis Deo*, et *Te Deum laudamus* in ejusdem Virginis dicitur matutinis. Quod si aliæ missæ cantentur, orationes de præmissis materiis interseruntur, ut per suffragia patrocinia sentiantur.

CAPUT II.

DOMINICA SECUNDA POST PENTECOSTEN.

*actus est Dominus protector meus, et eduxit me in latitudinem*⁸³, qui accepto regno fecit cœnam magnam, de qua dicitur in Evangelio: *Multos invitavit amicos et inimicos*⁸⁴. Sed cum inimici, qui

A fuerant fautores Saulis, venire noluerunt: loquitur ad eos qui venerant, dicens in epistola: *Nolite mirari, si odit vos mundus*⁸⁵, hic etiam hodie oracula præcedit in introitu, dicens: *Factus est Dominus protector meus*. Et adhuc in cæteris cantibus, modo gratias agit Deo, qui tot bona tribuit ei⁸⁶, modo orat ut eum ab hostibus eruat⁸⁷. Mystice David est Christus, qui cœnam fidei præparavit, multos invitavit, qui se excusantes sæcularia spiritualibus anteposunt, humilitatem prætendunt in voce, superbiam in actione. Cum enim dicitur eis: *relinquite sæculum, sequimini Dominum*: « *Vende omnia quæ habes et da pauperibus, tolle crucem, et sequere me*⁸⁸, » respondet unus: *Villam emi*, alius: *Juga boum emi quinque*⁸⁹, alius: *Uxorem duxi*; nam cogitatio terrenorum, delectatio quinque sensuum, voluptas carnis, impediunt ad cœnam accedere, Jesu Christi. Alios autem compellit intrare, ut pauperes spiritu⁹⁰. Quibus discumbentibus ait quod legitur in epistola: *Nolite mirari, si odit vos mundus*, et infra: *Filioli non diligamus verbo, neque lingua, sed opere et veritate*⁹¹. Chorus ergo discumbentium satietate relectus exsultat in introitu dicens: *Factus est Dominus*; et adhuc in sequentibus gratias agit et adorât. Et attende quod alleluia Dominicalia sæpius omittimus, quoniam aliter, et aliter in aliis, et in aliis gradualibus disponuntur. Ea igitur diligens lector attendat, et diligenter universitatibus officiorum assignet. Illud tamen est adjiciendum, quod alleluia de Trinitate, *Qualis Pater*, in Dominicis canimus, ut fidem hilariter profitentes, ad speciem perveniamus.

CAPUT III.

DOMINICA TERTIA POST PENTECOSTEN.

*Respice in me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego*⁹². David cum regnaret et prosperitate floureret, adulterum et homicidium commisit⁹³; sed, propheta eum increpante, pœnituit. Hæc est ovis quæ perierat et inventa est. Per David intelligimus quemlibet pœnitentem, quem consolatur Dominus in evangelio⁹⁴, dicens: *Qui perdiderit ovem, aut drachmam gratulatur cum invenerit eam*; et: *Gaudium est in cælo super uno peccatore pœnitentiam agente*. Ubi notatur, quanta sit cura Deo de peccatoribus convertendis, quanta sit angelorum congratulatio de conversis, quos etiam consolatur et admonet Petrus in Epistola, dicens: *Humiliamini sub potenti manu Dei*; et infra: *Cura est Deo de nobis*; et infra: *Ipse perficiet, confirmabit et consolidabit vos*⁹⁵. In hunc ergo pœnitens omnem suam sollicitudinem ponat ut hic dicitur: *Cogitatum suum jaciât*⁹⁶. Ut in graduali cantatur: *Spem suam figat*⁹⁷. Ut in offerenda subjungit: *Sperent in te*⁹⁸. Hic pœnitens orat in introitu: *Respice in me*⁹⁹; et in communionem: *Ego clamavi*. Et attende quod hoc officium

⁸¹ Gen. 1. ⁸² Gen. 2. ⁸³ Psal. 17. ⁸⁴ Luc. 14. ⁸⁵ I Joan. 3. ⁸⁶ Psal. 12. ⁸⁷ Psal. 6, 7. ⁸⁸ Luc. 18; Matth. 16. ⁸⁹ Luc. 14. ⁹⁰ Matth. 5. ⁹¹ I Joan. 3. ⁹² Psal. 24. ⁹³ II Reg. 11. ⁹⁴ Luc. 15. ⁹⁵ I Petr. 5. ⁹⁶ Psal. 54. ⁹⁷ Psal. 9. ⁹⁸ Psal. 24. ⁹⁹ Psal. 16.

cantatur circa festum Sancti Joannis Baptistæ quia A
legitur populum ad pœnitentiam provocasse ¹⁰⁰.

CAPUT IV.

DOMINICA QUARTA POST PENTECOSTEN.

Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo ⁹⁹? David post peccatum adulterii et homicidii, sic est afflicus ab Absalone filio suo iudicio Dei ⁹, quod ejectus est de solio regni ⁸. Hic est hypocrita qui alios iudicans, festucam in oculo fratris, in suo vero trabem non considerat ⁴. Per hunc igitur quemlibet hypocritam figuramus super aliquos regnantem et afflictiones patientem ⁵. Cui dicit Dominus in Evangelio: *Estote misericordes, sicut et Pater vester cœlestis misericors est*; et infra: *Nolite iudicare et non iudicabimini*, et ita infra: *Cæcus cæcum ducere non potest*; et infra: *Ejice trabem de oculo tuo* ⁶. Huic etiam ad tolerantiam passionum Paulus in epistola dicit: *Existimo quod non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* ⁷. Hic demum passionibus afflicus, et moribus castigatus, oculo cordis humiliatus, exultat in introitu dicens: *Dominus illuminatio mea* ⁸. Orat in graduale et in offerenda, applaudit in communione, quod ei Dominus adiutor existit et liberator ⁹, quod non sibi, sed Domino tribuit.

CAPUT V.

DOMINICA QUINTA POST PENTECOSTEN.

Exaudi, Domine, vocem meam qua clamavi ad te ¹⁰⁰. David post flagella regnum cum tripudio red- C
ditur, et filio ejus promittitur. Hic est Christianus populus, qui persecutorum malleis concutitur: hæc est navicula, quæ fluctibus tunditur ¹¹. Hoc est rete, quod præ multitudine piscium frangi videtur, sicut in evangelio legitur ¹²; pisces sunt carnales et hæretici, qui non tantum Ecclesiam premunt, sed etiam quantum in eis est, rete fidei rumpunt. Hos pisces invitat Apostolus ad opera spiritus, et ad vinculum unitatis dicens in epistola: *Omnes unanimes in oratione estote* ¹³. Inter hæc pericula Ecclesia constituta orat in introitu: *Exaudi* ¹⁴, et in graduale: *Protector* ¹⁵, et quia quandoque tranquillitati redditur, eique pro solatio pax æterna promittitur; ideo gratias agit in offerenda, ei, qui sibi tribuit intellectum ¹⁶, et in Communione: *Unam petii a Domino* ¹⁷, propositum suum confirmat in unitate fidei, ut perveniat ad unitatem spei. Et attende quod hoc officium cantatur circa festum Beati Jacobi. Quia sicut dicitur in Evangelio: *Relictis retibus, secutus est Dominum, et factus est piscator hominum* ¹⁸, supplantator, re et nomine, vitiorum.

CAPUT VI.

DOMINICA SEXTA POST PENTECOSTEN.

Dominus fortitudo plebis suæ ¹⁹. David moriens pro devictis hostibus Deo gratias agit. Et ut bonus paterfamilias Salomoni uncto et ejus populo benedicit ²⁰. Hæc est Ecclesia, quæ filios in baptisate generatos, et chrismate confirmatos instruit ad perfectionem, dicens in evangelio: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum celorum* ²¹; instruit ad vitæ novitatem, et Christi imitationem, dicens in epistola: *Quicumque baptizati in Christo in morte ipsius baptizati sumus*, et infra: *In novitate vitæ ambulemus* ²². Et hortatur in introitu; quia Dominus est fortitudo ²³, Filios autem instructus, orat in graduale: *Convertere* ²⁴, et in offerenda: *Perfice* ²⁵, et se Domino immolaturum promittit in Communione: *Circuibō* ²⁶, ut justitia sua abundet in Domino.

CAPUT VII.

DOMINICA SEPTIMA POST PENTECOSTEN.

Omnes gentes plaudite manibus ²⁷. Defuncto David successit pacificus Salomon, sub quo sopitis bellis, in laude Dei populus exsultavit ²⁸. Ideoque in hac Dominica veniunt ad manus legentium libri Sapientie, scilicet, opera Salomonis, ut Parabolæ, Ecclesiastes et Cantica, liber Sapientie, quem Philo composuit, et Ecclesiasticus, quem Jesus, filius Sirac edidit, et tamen Salomoni propter sty- lum attribuuntur. Et historia in principio, quibus utendum est usque ad Kalendas Septembris, vel his nunc utimur operibus sapientie; quia mensis iste calidus est, et æstus significat vitiorum, in quo nos oportet sapienter degere, sicut in medio nationis pravæ atque perversæ ²⁹, vel quia mensis iste scilicet Augustus sextus est, unde sextilis ante Augustum Cæsarem vocabatur, et verus noster Salomon in sexta ætate venit, qui fecit utraque unum ³⁰, qui fuit Dei virtus et Dei sapientia, qui docuit nos sapienter vivere et docere ³¹; hic est Christus, Rex regum ³², qui septem panibus, et paucis pisciculis, ut legitur in Evangelio ³³, satiavit eos, qui de longe venerant, et eum triduo sustinuerant. Hi scilicet qui ad Dominum ab idololatria convertuntur, et fidem Trinitatis habentes esuriunt et sitiunt justitiam ³⁴. Qui prius servierant immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, nunc autem serviunt justitiæ in sanctificationem, ut legitur in epistola ³⁵: *Humanum*, etc. Quos relectos rex pacificus ad plaudendum invitat in introitu: *Omnes gentes* ³⁶, et in graduale: *Venite, filii* ³⁷, vocat ad timorem Dei. Illi vero se ipsos Domino offerentes in holocaustum ³⁸,

¹⁰⁰ Matth. 3. ¹ Psal. 26. ² II Reg. 11. ³ II Reg. 15. ⁴ Matth. 7; Luc. 5. ⁵ Job 31. ⁶ Luc. 6. ⁷ Rom. 8. ⁸ Psal. 88; Psal. 12. ⁹ Psal. 17. ¹⁰ Psal. 26. ¹¹ Matth. 8. ¹² Luc. 5. ¹³ I Petr. 3. ¹⁴ Psal. 26. ¹⁵ Psal. 85. ¹⁶ Psal. 15. ¹⁷ Psal. 29. ¹⁸ Matth. 24. ¹⁹ Psal. 22. ²⁰ III Reg. 1. ²¹ Matth. 5. ²² Rom. 5. ²³ Psal. 17. ²⁴ Psal. 89. ²⁵ Psal. 16. ²⁶ Psal. 26. ²⁷ Psal. 46. ²⁸ III Reg. 5. ²⁹ Phil. 2. ³⁰ Ephes. 2. ³¹ I Cor. 1. ³² Apoc. 19. ³³ Marc. 8. ³⁴ Matth. 5. ³⁵ Rom. 6. ³⁶ Psal. 64. ³⁷ Psal. 35. ³⁸ Dan. 3.